
VALSTS SAGRĀBŠANAS 
PAZĪMJU ANALĪZE



• Valsts sagrābšanas pazīmes

• Monitoringā apskatāmo likumdošanas 
iniciatīvu un amatpersonu amatā iecelšanas 
izlases veidošana

Saeimas monitoringa metodoloģija



• Pirmajos monitoringa mēnešos konstatētas vairākas epizodes, 
kur novērotas iespējamas valsts sagrābšanas pazīmes

• Nospiedošajā vairumā gadījumu valsts sagrābšanas pazīmes 
netiek novērotas

• Monitoringa laikā izdevies identificēt dažādas sistēmiskas 
problēmas, kas var ne vien veicināt valsts sagrābšanas risku 
veidošanos, bet arī apgrūtina to identificēšanu, piemēram: 

Saeimas analītiskās kapacitātes problēmas, komisiju un privātā sektora 
pārstāvju sadarbības organizācija, deputātu atbildīgums par balsojumiem

Saeimas monitoringa rezultāti



• Saeimas darbā diezgan reti novērojamas 
situācijas, kad varētu runāt par novērojamām 
valsts sagrābšanas pazīmēm

• Vienlaikus novērojami dažādi faktori, kas ne vien 
kavē kvalitatīvu lēmumu pieņemšanu, bet arī 
negatīvi ietekmē deputātu atbildīgumu

• Rodas bažas par to, ka likumdevēja potenciāls 
vājums var radīt situācijas, kur valsts sagrābšana 
var tikt īstenota ar izpildvaras starpniecību

Secinājumi



• Projektu daļēji finansiāli atbalsta fonds 
Atvērtās sabiedrības institūts (Foundation
Open Society Institute) sadarbībā ar Atvērtās 
sabiedrības fondu (Open Society Foundations) 
Think Tank Fund

• Projektu līdzfinansē un tajā sadarbojas Delna 
un PROVIDUS

Finansētāji un iesaistītās puses



• Publiskās diskusijas – KNAB rezultāti un 
priekšnieka atlase (17. jūnijs)

• Deputātu un sabiedrības iespēja papildināt 
monitorējamo izlasi: www.deputatiuzdelnas.lv

Iespēja iesaistīties

http://www.deputatiuzdelnas.lv/


www.providus.lv

www.twitter.com/providuslv
www.facebook.com/providuslv

vards.uzvards@providus.lv
providus@providus.lv
+37167039251

http://www.providus.lv/
http://www.twitter.com/providuslv
http://www.facebook.com/providuslv
mailto:vards.uzvards@providus.lv
mailto:providus@providus.lv

